
COMUNE DI MARCON
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

COPIA
Deliberazione Nr. 3
Data 28-01-2021

Ufficio competente LAVORI PUBBLICI

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO PROGRAMMA TRIENNALE 2021-2022-2023 ED ELENCO ANNUALE
2021 DEI LAVORI PUBBLICI DI COMPETENZA DEL COMUNE DI
MARCON. APPROVAZIONE.

Oggi  ventotto del mese di gennaio dell'anno duemilaventuno alle ore 20:45, nella sala delle
adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio Comunale così
composto:

Presente/Assente Presente/Assente
Romanello Matteo Presente in

videoconferenza
FRANCESCHETTO
STEFANO

Presente in
videoconferenza

PIZZOL NADIA Assente DE ROSSI THOMAS Presente in
videoconferenza

TONOLO CHIARA Presente in
videoconferenza

LACHIN MARGHERITA Presente in
videoconferenza

DE SANTIS DENNIS Presente in
videoconferenza

PULEO GIANPIETRO Presente in
videoconferenza

MARCADALLI
FRANCESCO

Presente in
videoconferenza

MORETTO FEDERICO Assente

TOLOMIO LUIGI Presente in
videoconferenza

CAPUTO VITO Presente in
videoconferenza

ZANDOMENEGHI
SAVINA

Presente in
videoconferenza

FOLLINI ANDREA Presente in
videoconferenza

SCHIRRIPA VINCENZO Presente in
videoconferenza

VARLESE ARCANGELO Presente in
videoconferenza

FAVIN MICHELE Presente in
videoconferenza

Presenti   15 Assenti    2

Assessori

BONA LUIGI Presente in
videoconferenza
BOSCO MARCO Presente in
videoconferenza
MISSEROTTI CAROLINAPresente in

Scrutatori

ZANDOMENEGHI SAVINA
SCHIRRIPA VINCENZO
LACHIN MARGHERITA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 3 del 28-01-2021



COMUNE DI MARCON

videoconferenza
SALVATI VALERIA Presente in
videoconferenza
Meneghetti Diego Presente in
videoconferenza

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
SEGRETARIO GENERALE  Giacomin Daniela.

Constatato legale il numero degli intervenuti, MARCADALLI FRANCESCO nella sua qualità di
PRESIDENTE CONSIGLIO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare
sull’oggetto sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 3 del 28-01-2021



COMUNE DI MARCON

OGGETTO PROGRAMMA TRIENNALE 2021-2022-2023 ED ELENCO ANNUALE
2021 DEI LAVORI PUBBLICI DI COMPETENZA DEL COMUNE DI
MARCON. APPROVAZIONE.

Il Presidente del Consiglio cede la parola al Sindaco Matteo Romanello per l’illustrazione
dell’argomento;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che l’art. 21, comma 1, del D. Lgs n. 50/2016, e ss.mm.ii., prevede che “le
amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di
beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi
aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti
programmatori e in coerenza con il bilancio”;

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il
Ministero dell’Economia e delle Finanze 16 gennaio 2018, n. 14 “Regolamento
recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture
e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;

Visti gli schemi-tipo per la programmazione triennale dei lavori pubblici di cui
all’Allegato I del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16
gennaio 2018, n. 14, ai fini della compilazione del programma;

Visto l’art. 3 del DM 16.01.2018, n. 14, che dispone che le amministrazioni, secondo i
propri ordinamenti e fatte salve le competenze legislative e regolamentari, adottano il
programma triennale dei lavori pubblici sulla base degli schemi tipo ed in coerenza
con i documenti pluriennali di programmazione di cui al D.Lgs. 29 dicembre 2011,
n. 228 e al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;

Dato atto, altresì, che il programma triennale dei lavori pubblici, nonché il relativo elenco
annuale, è redatto ogni anno, scorrendo l’annualità pregressa e aggiornando i
programmi precedentemente approvati, utilizzando gli schemi tipo di cui all’art. 3,
comma 2, di detto D.M., che, prima della loro pubblicazione, devono essere adottati
dall’organo competente, in questo caso la Giunta Comunale, e successivamente
approvati dal Consiglio Comunale;

Dato atto, inoltre, che solo per i lavori, l’art. 5 del succitato D.M. n. 14/2018, prevede
l’adozione dello schema del Programma triennale dei lavori pubblici e dell’elenco
annuale dei lavori pubblici proposto dal referente responsabile del programma e la
successiva pubblicazione sul profilo del committente;

Individuato nel dott. geom. Rino Cenedese, Responsabile del Settore V -Lavori Pubblici e
Pianificazione Urbanistica, il referente responsabile dei programmi in oggetto (c.f.r.
deliberazione di Giunta Comunale n. 193 del 12.11.2020);

Redatto, quindi, sulla scorta delle indicazioni e dei fabbisogni individuati
dall’Amministrazione ed in particolare dal Sindaco e Assessore ai Lavori Pubblici,
nonché di quanto sopra specificato, ed in accordo con il Responsabile dei servizi
manutentivi e con il Responsabile del servizio finanziario, nonché in base ai succitati
schemi, il suddetto programma triennale dei Lavori Pubblici di competenza
comunale da parte del su individuato referente responsabile del programma stesso;

Precisato che si è convenuto, in applicazione dei principi di economicità ed efficacia, di
accorpare in un unico intervento, inserendolo nel secondo anno della presente

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 3 del 28-01-2021



COMUNE DI MARCON

programmazione, i lavori di manutenzione straordinaria di strade, che nella annualità
pregressa erano previsti una parte nel secondo anno e una parte nel terzo anno;

Precisato, altresì, che essendo questa amministrazione in scadenza di mandato nel 2022, non si è
ritenuto opportuno, per ora, inserire degli interventi nel terzo anno (2023) del
programma;

Visto, pertanto, il Programma triennale dei lavori pubblici 2021-22-23 e l’elenco annuale
2021, di singolo importo pari o superiore ad € 100.000,00, di competenza del
Comune di Marcon, redatto dall’individuato referente Responsabile del programma
sulla base degli schemi-tipo allegati al D.M. 16.01.2018, n. 14;

Dato atto che detto programma triennale 2021-22-23 e relativo elenco annuale 2021,
Allegato I, è composto dalle seguenti schede:
scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;-
scheda B: elenco delle opere incompiute;-
scheda C: elenco degli immobili disponibili;-
scheda D: elenco degli interventi del programma;-
scheda E: interventi ricompresi nell’elenco annuale;-
scheda F: elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente-
programma triennale e non riproposti o non avviati;

Considerato,inoltre, che lo schema di programma triennale ed elenco annuale dei Lavori Pubblici,
ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011, e s.m.i, come aggiornato dal D.M. 18.05.2017,
devono confluire, quali allegati, nel Documento Unico di Programmazione (DUP);

Riscontrato che con deliberazione di Giunta Comunale n. 193 del 12.11.2020, esecutiva, è stato
adottato il programma triennale 2021-22-23 nonché l’elenco annuale 2021 dei lavori
pubblici di competenza comunale e che detta programmazione è stata regolarmente
pubblicata sul profilo di questo ente;

Vista la legge n. 241/90 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n. 33/20013, e s.m.i.;
Ritenuto di approvare la suddetta programmazione;
Vista la proposta inerente alla presente deliberazione;
Visti lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento sul funzionamento del Consiglio

Comunale;
Visto l’art. 42, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000, e s.m.i., e ritenuto sussistere la

propria competenza;
Acquisito il parere della Commissione Consiliare permanente nella seduta del 25.01.2021;
Dato atto dell'acquisizione dei pareri prescritti dall'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,

espressi attraverso sottoscrizione dei Funzionari responsabili, allegati alla presente
deliberazione;

Sentito il dibattito che, come previsto dall’art. 70 del regolamento sul funzionamento del consiglio
comunale, viene registrato su formato digitale, la cui trascrizione viene riportata in allegato alla
presente deliberazione;

Ritenuto di approvare la presente deliberazione, il Presidente del Consiglio invita i Consiglieri a
partecipare alla votazione espressa per alzata di mano, come sotto riportata:

Consiglieri presentin. 15-
Consiglieri votanti n. 15-
Voti Favorevoli n. 11 (gruppo di maggioranza e Consigliere Caputo)-
Contrari n.   4 (Cons. Puleo,  Lachin, Follini, Varlese)-
Astenuti n.  //-

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 3 del 28-01-2021



COMUNE DI MARCON

D E L I B E R A

Per le motivazioni in narrativa esposte e qui integralmente richiamate:

Di approvare il Programma Triennale dei lavori pubblici per gli anni 2021-2022-2023 e1.
l’elenco annuale degli stessi per l’anno 2021, di competenza del Comune di Marcon, come
previsto dall’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016, e ss.mm.ii., nonché dal D.M. 16/01/2018, n. 14,
costituito dalle 6 schede, Allegato I, “Scheda A”, “Scheda B”, “Scheda C”, “Scheda D”,
“Scheda E” e “Scheda F”, che, allegate alla presente deliberazione, ne costituiscono parte
integrante e sostanziale;
Di dare atto che il succitato programma triennale dei lavori pubblici costituisce allegato al2.
Documento Unico di Programmazione (DUP);
Di stabilire che detto programma triennale dei lavori pubblici 2021-2022-2023 di3.
competenza di questo Ente sia pubblicato sul profilo di questo Comune;
Di dare atto, altresì, che lo stesso programma è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui4.
all’art.21, comma 7, e art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, e s.m.i.;
Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Settore II – Contabilità e Bilancio – per5.
l’assunzione dei provvedimenti conseguenti alla presente adozione;
Di trasmettere, altresì, il presente provvedimento al Responsabile del Settore V – Lavori6.
Pubblici e Pianificazione Urbanistica – per l’adozione dei successivi atti e provvedimenti di
gestione;

Successivamente, con separata votazione, espressa per alzata di mano come sotto riportata:

Consiglieri presentin. 15-
Consiglieri votanti n. 15-
Voti Favorevoli n. 11 (gruppo di maggioranza e Consigliere Caputo)-
Contrari n.   4 (Cons. Puleo,  Lachin, Follini, Varlese)-
Astenuti n.  //-

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs
267/2000.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 1 del 18-01-2021 ed allegati
alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 3 del 28-01-2021



COMUNE DI MARCON

OGGETTO PROGRAMMA TRIENNALE 2021-2022-2023 ED ELENCO ANNUALE
2021 DEI LAVORI PUBBLICI DI COMPETENZA DEL COMUNE DI
MARCON. APPROVAZIONE.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL PRESIDENTE CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  MARCADALLI FRANCESCO F.to  Giacomin Daniela

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 3 del 28-01-2021



COMUNE DI MARCON

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE 2021-2022-2023 ED ELENCO
ANNUALE 2021 DEI LAVORI PUBBLICI DI COMPETENZA DEL
COMUNE DI MARCON. APPROVAZIONE.

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 19-01-21 Il Responsabile del servizio
F.to Cenedese Rino

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 3 del 28-01-2021



COMUNE DI MARCON

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE 2021-2022-2023 ED ELENCO
ANNUALE 2021 DEI LAVORI PUBBLICI DI COMPETENZA DEL
COMUNE DI MARCON. APPROVAZIONE.

REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 21-01-21 Il Responsabile del servizio
F.to GIROTTO MARCO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 3 del 28-01-2021



COMUNE DI MARCON

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 3 del 28-01-2021

Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE 2021-2022-2023 ED ELENCO
ANNUALE 2021 DEI LAVORI PUBBLICI DI COMPETENZA DEL
COMUNE DI MARCON. APPROVAZIONE.

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del comune per la
prescritta pubblicazione dal 09-02-2021 fino al 24-02-2021 con numero di registrazione 93.

COMUNE DI MARCON li 09-02-2021 L’ INCARICATO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 3 del 28-01-2021














